
Municipio Roma III
Direzione Socio Educativa
E.Q. Gestione Amministrativa dei Servizi Sociali
Ufficio Assistenza Residenziale e Semiresidenziale minori - Progetti Sociali - Re.I/Reddito di Cittadinanza

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CD/1194/2023 del 09/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO CD/66313/2023 del 09/05/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse con contestuale presentazione di
una offerta finalizzata all’affidamento diretto del Progetto denominato “Estate Insieme”, relativo all’attuazione
del Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS) a valere sui fondi del PON Inclusione FSE 2014 – 2020 - Avviso 1/2019 PaIS -
Progetto IT039-AV01-2020-LAZ32-001 - CUP J81B20001410006

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

Responsabile del procedimento: Giuliano Gilardi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIO ZAGARI

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

Roma Capitale partecipa alla realizzazione e al potenziamento delle misure di contrasto alla povertà che hanno avuto
origine sostanzialmente con il SIA “Sostegno per l’Inclusione Attiva”, poi confluito nella più ampia misura denominata ReI
“Reddito di Inclusione” fino ad arrivare al “RdC” Reddito di Cittadinanza (D.L n. 4/2019 convertito in Legge n. 26/2019);

Il Reddito di Cittadinanza (RdC) è inteso quale “misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al
lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto
all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno economico e
all’inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro”;

Il RdC è una misura universale da garantirsi su tutto il territorio nazionale e costituisce livello essenziale delle prestazioni
nei limiti delle risorse disponibili;

In tale ambito, costituiscono, altresì, livelli essenziali delle prestazioni per il RdC, nei limiti delle risorse disponibili, la
valutazione multidimensionale, il patto per il lavoro (a cura dei competenti servizi territoriali per il lavoro), il patto per
l’inclusione sociale ed i sostegni in esso previsti;

Il RdC è una misura condizionata alla valutazione della condizione economica, al rispetto di determinati requisiti di
cittadinanza e residenza e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e
all’inclusione sociale;

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale (PON)
“Inclusione”, approvato con la Decisione CE C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014 nell’ambito della programmazione
2014-2020 relativa al FSE (Fondo Sociale Europeo), con Decreto Direttoriale n. 332 del 27/09/2019 ha adottato l’Avviso
pubblico n. 1/2019 - PaIS finalizzato all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS), al finanziamento di interventi
e servizi in favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e delle altre persone in povertà, in possesso di una
attestazione ISEE inferiore a € 6.000,00 o che si trovino in una condizione di indigenza attestata dal servizio sociale
municipale;;

L’Ambito territoriale di Roma Capitale, in data 11marzo 2021, ha risposto al citato Avviso con la presentazione sulla
piattaforma “Sistema di Gestione e Monitoraggio dei Fondi" del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di una
proposta progettuale denominata “PaIS ROMA”.

Con Decreto Direttoriale n. 111 del 01/04/2021 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato approvato l’elenco delle proposte
ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso 1/2019 PaIS tra cui il progetto presentato dall’ambito territoriale di
Roma Capitale per un importo complessivo pari a euro 1.571.740,00;

A seguito dell’autorizzazione al finanziamento, in data 18/06/2021 è stata sottoscritta la convenzione di sovvenzione AV1
– 501 tra l’Ambito Territoriale di Roma Capitale e la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Con Determinazione Dirigenziale n. QE 2863 del 7/09/2021 il Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha accertato, sulle
annualità 2021 e 2022, il finanziamento a valere sul PON INCLUSIONE FSE 2014 - 2020 di cui alla Convenzione di
sovvenzione AV1– 501 progetto IT039-AV01-2020-LAZ32-001 (Accertamenti n. 2021/3568 e n. 2022/116);

Il Dipartimento Politiche Sociali ha provveduto con determinazione dirigenziale QE3719/2021 e con determinazione
dirigenziale QE 1480/2022 alla prenotazione degli impegni di spesa, annualità 2021-2022, a favore dei Municipi per
l’attuazione dei patti di inclusione sociale (PAIS) a valere sul PON inclusione FSE 2014-2020 progetto IT039-AV1 -2020 –
LAZ32-001;

Al Municipio Roma III veniva assegnato per l’annualità 2021 l’importo di € 31.638,49, di cui all’impegno n. 2022/20996.

Tale importo non veniva sub-impegnato ed utilizzato nel corso della detta annualità e, pertanto, su richiesta del
Dipartimento Politiche Sociali e Salute (QE 72261/2022), questo Municipio comunicava con nota CD 142791/2022 la
necessità di rimodulare l’importo sull’annualità 2023.

Il Dipartimento Politiche Sociali e Salute provvedeva, con Determinazione QE 3749/2022, al riaccertamento sul 2023 delle
somme non utilizzate, poi successivamente impegnate e rimesse a disposizione del Municipio con Determinazione QE
978/2023 (impegno n. 14228/2023 – cap. art. 1303886/31741).

Con nota CD 46275/2023 questo Municipio trasmetteva al Dipartimento Politiche Sociali e Salute una scheda progettuale

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 2 di 7



per l’attivazione dei PaIS al fine di ottenere l’approvazione del progetto denominato “Estate Insieme”. Il progetto ha lo
scopo di sostenere le famiglie in situazione di disagio economico-sociale (secondo i requisiti stabiliti nell’Avviso 1/2019
PaIS) attraverso l’attivazione di un centro estivo nel periodo di chiusura scolastica, così da consentire ai genitori di far
fronte ai propri impegni lavorativi ed ai bambini di partecipare ad attività costruttive e con valenza educativa, che
favoriscano l’inclusione, sviluppino le competenze e l’autostima ed allontanino dal rischio di cyberdipendenza.

Con nota QE 27204/2023 il Dipartimento Politiche Sociali e Salute forniva riscontro positivo in ordine alla conformità del
progetto rispetto all’Avviso PaIS 1/2019.

CONSIDERATO CHE

questo Municipio, al fine di dare attuazione agli interventi previsti nel progetto “Estate Insieme”, intende avviare una
indagine di mercato mediante la pubblicazione sul portale Tuttogare di un Avviso per la manifestazione di interesse con
contestuale presentazione di offerta, così da poter individuare un operatore economico cui affidare la realizzazione del
medesimo progetto.

Come accennato in premessa, il progetto si pone l’obiettivo principale di sostenere le famiglie in situazione di disagio
economico-sociale attraverso l’attivazione di un centro estivo nel periodo di chiusura scolastica, così da consentire ai
genitori di far fronte ai propri impegni lavorativi ed ai bambini di partecipare ad attività costruttive e con valenza
educativa, che favoriscano l’inclusione, sviluppino le competenze e l’autostima ed allontanino dal rischio di
cyberdipendenza.

I dettagli del progetto sono indicati nella scheda in allegato.

L’avviso per la manifestazione di interesse (in allegato), in cui sono esplicate anche le modalità di partecipazione e di
selezione delle offerte, sarà pubblicato nella piattaforma di e-procurement “Tutto Gare”.

Con provvedimenti successivi, in esito alla verifica delle offerte pervenute, si procederà all'individuazione dell’ente
idoneo e all’affidamento diretto del progetto ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera a) convertito
con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108., all'acquisizione del CIG e
all'assunzione del sub-impegno contabile a copertura della spesa;

La Stazione Appaltante selezionerà le proposte presentate adottando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 95, commi 2 e 3 del
Codice dei Contratti Pubblici e nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del medesimo Codice.

La valutazione sarà esperita dal RUP con l’ausilio di un gruppo di dipendenti esperti, in base ai criteri indicati negli artt.
94 e ss. del Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare considerando il rapporto tra il pregio tecnico ed il valore
economico dell’offerta, secondo una rispettiva proporzione di 70/30 %.

È stata redatta la check list di "autocontrollo" prevista del Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa ex art. 147bis del T.U.EE.LL. allegata al presente provvedimento come da nota del Segretario
Generale prot. RC/15824/2018;

Si è proceduto alla preventiva verifica sulle piattaforme di mercato elettronico MEPA/CONSIP ma, in relazione alla
tipicità del progetto e alla sua forte connotazione territoriale, non si sono reperiti elementi utili;

Occorre nominare il RUP;

la L. 241/1990

il D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs 165/2001;

la L. 136/2010;

il D.Lgs 50/2016;

il D.L. 76/2020 (convertito con L. 120/2020)

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 3 di 7



il D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021)

il D.M. 149/2019

il D.L. 4/2019 (convertito con L. 26/2019)

il D.Lgs. 33/2013

il D.P.R. 62/2013

la Decisione CE C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014

il Decreto Direttoriale n. 332 del 27/09/2019

il Decreto Direttoriale n. 111 del 01/04/2021

il Testo Unico Privacy D.Lgs. 196/2003 ed il GDPR Reg. UE 2016/679

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione n. 8 del 07.03.2013 e s.m.i.

il Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea Capitolina
n. 37 del 6 maggio 2016;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 222 del 9 ottobre 2017

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- di acquisire ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di nominare RUP il Funzionario Amministrativo Giuliano Gilardi, di cui è stato acquisito il parere favorevole e nei
confronti del quale, in attuazione dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/2013, è
stata accertata l'insussistenza in ordine al presente procedimento di situazioni di conflitto di interessi, come da
dichiarazione esibita in atti;

- di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse con contestuale presentazione di una offerta finalizzata
all’affidamento del Progetto denominato “Estate Insieme”;

- di approvare l'Avviso ed i relativi allegati da nn. 1 a 10, quali parte integrante del presente provvedimento;

- di procedere, previa valutazione delle offerte pervenute ed in esito alla stessa, all’individuazione dell’Operatore
Economico idoneo e, con provvedimento successivo, all’affidamento diretto al medesimo del progetto “Estate Insieme”,
all’assunzione del relativo sub-impegno di spesa, nei limiti delle risorse disponibili, ed all’acquisizione del CIG/Smart CIG.

- di fissare in giorni 20 (venti) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’Avviso sulla piattaforma
di e-procurement “Tutto Gare” ed entro la data di scadenza pubblicata nella medesima piattaforma, il termine ultimo
per la presentazione delle offerte;

- di dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Municipio, il quale si riserva la facoltà di
interrompere o sospendere il procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i soggetti che eventualmente
avessero manifestato il proprio interesse possano vantare alcuna pretesa.

Si attesta:

l'accertamento dell'insussistenza in ordine al presente procedimento di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/2013;
la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis
del d.lgs. 267/2000;
che è stata predisposta a cura dell'Ufficio la check-list, come previsto dalla nota del Segretariato Generale
protocollo n. RC/15824 del 14/05/2018.

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 4 di 7



il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati.

Si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione, in applicazione a quanto previsto dalle disposizioni di cui
al D.lgs 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs 50/2016, nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale di
Roma Capitale e sulla Piattaforma telematica di e-procurement “Tutto Gare”.

La procedura si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement “Tutto
Gare”, integrata nel Sistema Unico degli Affidamenti di Roma Capitale (S.U.AFF.).

Il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non
comporta impegno di spesa.

Con successivo atto, a conclusione della procedura ed accertati i requisiti dell’aggiudicatario, si provvederà ai
conseguenti atti contabili e al relativo affidamento.

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 5 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CD20230050775-Nota riscontro progetto estate insieme.pdf

CD20230038114-Esecutiva_Determina_QE_978_2023.pdf

riscontro PaIS.PDF

Esecutiva_Determina_QE_3719_2021.pdf

CD20220135956-RICOGNIZIONE FONDI PAIS (1).pdf

Check list.PDF

Avviso_signed.pdf

trasmissione progetto PaIS Estate Insieme.PDF

CD20210140193-ESECUTIVA_Determina_QE_2863_del_7_09_2021.pdf

Attestazione RUP.PDF

Allegato 4 - Patto d'Integrita.pdf

Allegato 8 - Linee guida PaIS.pdf

Allegato 3 - Scheda Offerta.docx

Allegato 10 - Codice_comportamento_roma_capitale.pdf

Allegato 1 - Scheda progetto.pdf

Allegato 2 - domanda di partecipazione.docx

Allegato 6 - Schema di convenzione.docx

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 6 di 7



Allegato A allo schema di convenzione - Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali.odt

Allegato 7 - PON Inclusione Manuale Beneficiari.pdf

Allegato 9 - Piano-finanziario-PaIS.pdf

Allegato 5 - Informativa Privacy.pdf

DESCRIZIONE

rif:202300036031 Repertorio: CD/1194/2023 del 09/05/2023 Pagina 7 di 7


		2023-05-09T16:06:53+0200
	Claudio Zagari




